Non sembra, pero, che questa missiva papale abbia sortito buoni
effetti o che abbia arrestato la smodata corsa al Vocalato se nel Capi-
tolo del 1704 fu emanato un altro decreto che comandava: per esclu-
dere la speranza di quelli che presentano per il Vocalato li meriti
solamente esteriori, senza le altre qualita religiose, debbono li padri
Visitatori nell atto della Visita stendere in carta li portamenti di cia-
scun soggetto, prendendo le informazioni segrete da tutti gli altri
di quella casa e, bisognando, eziandio da secolari, principalmente
in ordine al merito di confessione, la quale non sia di sola patente,
senza esercizio, come anche in ordine al merito delle prediche, nelle
quali si intende, che chi predichera fuori delle nostre chiese e non
contribuira alla Religione o casa di suo domicilio quella porzione
prescritta nei Venerabili Definitori non se gli debba ascrivere a me-
rito. Si accertino de buoni costumi e dell esteriore religiosita, sotto-
scrivendo tali informazioni con loro giuramento e consegnandolo al
P.Generale da esibirsi al Definitorio quando il soggetto si affaccera
per passare i suoi meriti, i quali da qui innanzi dovranno comprovar-
si dal Venerabile Definitorio. E detto P.Generale consegnera al suo
successore tutte le suddette notizie, assieme con le Consulte generalli,
ma sempre custodendo il segreto, perché fuor di tempo non venga
offesa la carita.

Per accedere e per ritardare I’assunzione di un religioso alla di-
gnita di Vocale ma anche per non incorrere in favoritismi*® fu elabo-

14 Acta Congregationis

LS Ut autem clarius innoteseat electoribus quaenam scientia, prudentia seu consilium requiratur
in iis. qui tempore electioms novorum Yocalium proponi poterunt. quo inter vocales adscripti
rebus in arduis consulere possint ¢l ul strenue Jaborantes in vinea Domini dignis afficiantur
praemiis: in posterum nullius vel proponatur vel aseribatur in numerum vocalium nisi:

a) Vel per decem annos methodice seientias specalativas docuerit in superioribus scholis;

b) Vel concionibus aut lectionibus cum animarum fructu et Ordinis laude per annos decem
opera dederit; . ) : )

c) Vel per annos duodecim in interioribus seholis seu rethoricam seu literas huma-
miores aut cacteras disciplinas fructuose docuerit;, o ) )

d) Vel n aliqua ex nostris domibus discipliane regularis amantissimus in animarum curd
el sacramentorum wdministratione l;qu‘hihlcr sese gessent per annos guindecim, dum-
mado in conscientiae casibus multum sit versatlus; :

) Vel qui per annos decem in instruendis Novitiis tam primi quam secundi novitia-
tus, sive professorii. in literis aut mortbus Ordini inservierit;

] Vel qui egregiis operibus cmnF}mcmlls incubuent; ]

) Vel qui a seeretis Revamo Patri nostro Generall fideliter ac diligenter per annos duodecim

i adluerit: ' - ) :

h) Vel qui in aliqua ex maioribus nostris domibus Vice Pracpositi aut Vice Rectoris aul
Occonomi officio bene functus fuent per annos duodecim; .

1) Vel qui, sacerdolio condecoratus, per annos duodecim adiutor sive praclectus au

muderator nostris wlimnis adfuerit; vel qui perid tempus ex nostris piis divinae chantatis
operibus maxime juverit; o o ) .
[}l Vel demum qui . ad maiora aptus munera. ex obedientia tamen in min: oribus quibus-
’ cumque utiliter assignatus, laudabiliter Ordini inservierit per congruum annorum spa-
tium ad arbitrium Capituli Generalis. (Costituzioni del 1927 n. 45 pag 28).
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rata una doviziosa e complicata casistica di meriti e di demeriti per
cui poteva concorrere al grado di Vocale:

a) quel religioso che per dieci anni, aveva insegnato, metodica-
mente, scienze speculative nelle scuole superiori;

b) quel religioso che per dieci anni, aveva atteso alla predicazio-
ne con frutto delle anime e con lode della Congregazione;

c) quel religioso che per dodic®nni aveva insegnato, con frutto,
retorica, lettere umane o altre discipline nelle scuole inferio-
ri;

d) quel religioso che per quindici anni si era impegnato, lode-
volmente, nella cura delle anime, nella amministrazione dei
sacramenti;

e) quel religioso che per dieci anni aveva atteso alla istruzione
letteraria 0 morale dei novizi di prima o di seconda prova sia
nei noviziati che nei post-noviziati;

f) quel religioso che avesse atteso alla composizione di opere di
un certo valore;

g) quel religioso che per dodici anni fosse stato fedele e solerte
segretario del Rev.mo Padre Generale;

h) quel religioso che per dodici anni fosse stato vice superiore,
vice rettore o economo in una delle nostre case di maggiore
impegno;

1) quel religioso che, benché sacerdote, per dodici anni sia stato
prefetto o ministro degli alunni convittori o orfani;

J) quel religioso che, infine, benché adatto a uffici di maggior
fiducia, per obbedienza abbia atteso a pill umili uffici per un
tempo valutabile dal Capitolo Generale.

La partecipazione dei Soci o Discreti al Capitolo Generale dove-
va rappresentare un correttivo alla troppo evidente oligarchica aristo-
crazia del sistema di governo.